¹ Corinth. I, cap. XII, v. 3. — ² Joan., cap. II, v. 51. — ³ Rom., cap. I, v. 20. — ⁴ Psalm. CXLVIII, v. 7. — ⁵ Ibid., 10. — ⁶ Psalm. LXVIII, v. 35.

Eremitæ a beato scripta Hieronymo, Satyrum beato Antonio apparuisse, qui adventuni Salvatoris protestans, ait sancto viro : « Legatione fungor gregis mei, precamur ut pro nobis communem Deum depreceris, quem in salutem mundi olim venisse cognovimus, et in universam terram exiit sonus ejus. » Cujus Satyri videlicet confessionem ac testimonium de Christo longævus viator admirans, et gravius quod etiam monstra Christum prædicarent, ac vehementer indignatus super duritia et cæcitate Alexandriæ, baculo statim humum percutiens aiebat : « Væ tibi, Alexandria, quæ pro Deo portenta veneraris! Quid nunc dicturi estis? Bestiæ loquuntur Christum. » Ac si aperte clamet dicens : Conterat impudentiam vestram saltem confessio monstrorum. Quæ quidem confessio tanto fortasse mirabilius gloriam atque potentiam Dei prædicat, quanto majori miraculo est habenda, et tanto verior ejus assertio videtur, quanto a doctrina hominum remotior est, et tota suggestioni sancti Spiritus imputanda. Unde et verba asinæ Balaam, et voces in aere factæ, sicut de baptizato vel transfigurato Domino legimus, cum aliquid astantibus annuntiaverunt, tanto facilius ad fidem auditores commovebant, quanto mirabiliores omnibus apparebant : quod de philosophis quoque, vel quibuscumque Gentilibus, quantumvis infidelibus seu nostræ fidei inimicis, manifesta docetur ratione. Quo enim fidei nostræ magis essent adversi, minus in laude ejus invenirentur suspecti, et probabilius in laude cujuslibet testimonium est inimici quam amici, sicut e converso in crimen. Unde et cum Josephi Judæi testimonium de Christo vel de sanctis ejus legimus, plurimum ad fidem in eo commovemur : et cum audimus Philonem Judæum vitam monasteriorum Ægypti probasse atque commendasse, plus nobis fortasse satisfecit, quam si aliquis noster eani commendaret, ex quo et utrique inter illustres viros a beato Hieronymo connumerari et scribi meruerunt.

Quid etiam magis necessarium ad defensionem fidei nostræ, quam ut adversus omnium infidelium importunitatem ex ipsis habeamus, per quod ipsos refellamus? ut si nos impetunt philosophi, per ipsos convincantur doctores suos atque philosophos : et si nos impetunt hæretici, aliquibus sacræ paginæ testimentiis refellantur, atque ita, juxta Apostolum¹, « omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo. » Quis etiam hæreticos longe deteriores esse philosophis et quibuslibet Gentibus ignoret? Juxta namque Petri apostoli assertionem, melius esset eis non nosse viam veritatis, quam post cognitam retro abire. Si ergo propter infidelitatem Gentilium hi qui aliquibus eorum testimentiis vel dictis nituntur arguendi sunt, multo amplius illi qui Origenis tot et tantis

¹ Rom., cap. iii, v. 19.

hæresibus irretiti expositiones atque sententias tam studiose ad nostram trans-tulerunt atque induxerunt ædificationem, cum ex infidelitate damnabiliores omnibus, ut dictum est, constet esse hæreticos. Cujus quidem innumeræ ac supra modum abominandas hæreses silentio deperire non sustinuerunt, quasi et in his retractandis aliquam præviderent utilitatem: ac si ab eis adsignatis atque damnatis ceteri facilius sibi providerent, aut quibus eas rationibus dis-solverent, si quis in eis illaquearetur, addiscerent. Unde et B. Hieronymus epistolam ad Avitum presbyterum direxit, ubi hæretica illa quæ in libris Periarchon¹ Origenes innumera posuerat, ex parte manifestat. Quis etiam me pro testimoniis philosophorum inductis recte arguat, nisi et in culpam mecum sanctos doctores in hoc ipso trahat? Quæ enim superius ex philosophis collegi testimonia non ex eorum scriptis quæ numquam fortasse vidi, immo ex libris B. Augustini collegi. Numquid et Apostolum arguere præsumunt, qui, ut ait ipse Augustinus in VIII *De Civitate Dei*, Atheniensibus loquens, cum rem magna de Deo dixisset, et quæ a paucis possit intelligi, quod « in illo vivimus, movemur, et sumus, » adjecit « sicut et vestri quidam dixerunt, » ipsorum videlicet philosophorum, quorum studiis gloria illa civitas extiterat, testimonium ad persuasionem inducens, de quibus, ut in eodem ipse Augustinus præmisit, ad Romanos scribens ait quia² « quod notum est Dei, manifestum est illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus ac divinitas, etc. » Ex quibus aperte Apostolus docet eis quoque mysterium Trinitatis fuisse revelatum. Sed hæc quidem verba Apostoli nobis in sequentibus exponenda occurrent. Nunc autem adversus tam hæreticorum quam philosophorum objectiones pluribus de fide sanctæ Trinitatis collectis atque expositis testimoniis, superest aperire quibus rationibus defendi possit quod testimoniis confirmatum est. Omnis quippe controversia, ut in *Rheticis* suis Tullius meminit, aut in scripto aut in ratione versatur, et beato attestante Augustino, in omnibus auctoritatè humanae anteponi rationi convenit, maxime autem in his quæ ad Deum pertinent tutius auctoritate, quam humano nitimur ingenio. Hinc est illud, quod ait capite primo libri *de Moribus Ecclesiæ contra Manichæos*³: Naturæ quidem adscribunt.

Quomodo una penitus permanente substantia, tres in ea personæ distingui queant, quarum nullatenus una sit alia? Deinde quomodo hæc persona genita, illa procedens dicatur?